

Số: 364/BC-TA

Ba Tơ, ngày 02 tháng 7 năm 2020

## BÁO CÁO

### Công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020

Trong 6 tháng đầu năm 2020, Tòa án nhân dân huyện Ba Tơ đã đạt được một số kết quả như sau:

#### I. Công tác thụ lý, giải quyết các loại án:

Tổng số các loại án thụ lý **51 vụ**, đã giải quyết **33 vụ**, đạt **65%**, còn lại **18 vụ**. Cụ thể:

##### 1. Về công tác giải quyết án hình sự:

- Thụ lý 03 vụ/08 bị cáo, giải quyết 02 vụ/07 bị cáo, đạt 66%, còn lại 01 vụ/01 bị cáo.

- Vụ án phạm tội tham nhũng: 01 vụ / 01 bị cáo bị VKSND huyện Ba Tơ truy tố về tội “Lạm dụng chức vụ, quyền hạn chiếm đoạt tài sản” theo điểm c khoản 2 Điều 355 Bộ luật hình sự. Tòa án nhân dân huyện Ba Tơ đã xét xử vào ngày 23/6/2020 tuyên phạt bị cáo 24 tháng tù.

##### 2. Về công tác giải quyết vụ, việc dân sự:

Thụ lý **12 vụ**, việc (11 vụ, 01 việc), giải quyết **05 vụ**, đạt **42%** còn lại **07 vụ**, việc (06 vụ, 01 việc), trong đó công nhận sự thỏa thuận của các đương sự 02 vụ, đình chỉ 03 vụ.

##### 3. Về công tác giải quyết án hôn nhân và gia đình:

Thụ lý **36 vụ**, giải quyết **26 vụ**, đạt **72%**, còn 10 vụ (Trong đó: Xét xử 02 vụ, công nhận thỏa thuận của đương sự 21 vụ, đình chỉ 03 vụ).

4. Về công tác giải quyết án kinh doanh thương mại, hành chính, lao động: Không có.

##### 5. Về công tác thi hành án hình sự:

Thụ lý 04 hồ sơ/11 bị án, đã ra quyết định thi hành án 11 bị án (trong đó: thi hành án phạt tù 06 bị án, thi hành án phạt tù cho hưởng án treo 05 bị án), đạt 100%.

##### 6. Số lượng án bị hủy, sửa trong 6 tháng đầu năm 2020: Không có.

7. Tỷ lệ hòa giải thành trong giải quyết các vụ việc dân sự (tính cả các vụ công nhận thuận tình ly hôn); tỷ lệ đối thoại thành công trong giải quyết các vụ án hành chính:

- **Tỷ lệ hòa giải thành trong giải quyết các vụ việc dân sự:** Tổng số án dân sự giải quyết 31 vụ, hòa giải thành 23 vụ, tỷ lệ 74%.
- **Tỷ lệ đối thoại thành công trong giải quyết các vụ án hành chính:** Không.

## **II. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020:**

### **1. Công tác giáo dục chính trị, tư tưởng:**

- Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tiếp tục bổ sung bản đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho đảng viên, công chức trong cơ quan gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII). Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện, kịp thời biểu dương người tốt, việc tốt. Lấy kết quả thực hiện làm thước đo đánh giá hàng năm.

- Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng công tác, quản lý ngày, giờ công làm việc của cán bộ công chức.

- Tổ chức thực hiện Chỉ thị của Chánh án Tòa án nhân dân Tối cao về việc triển khai, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác Tòa án năm 2019. Các chỉ tiêu cụ thể: 100% các vụ việc được giải quyết trong thời hạn luật định; Giải quyết, xét xử các vụ án hình sự đạt từ 90% trở lên; Giải quyết, xét xử các vụ, việc dân sự đạt từ 85% trở lên; Giải quyết, xét xử các vụ án hành chính đạt từ 80% trở lên; Xem xét, quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án đạt từ 99% trở lên; Số lượng vụ án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động hòa giải thành so với số lượng vụ án dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động mà Tòa án cấp sơ thẩm đã giải quyết đạt tỷ lệ đạt từ 60% trở lên; 100% quyết định công nhận sự thỏa thuận của các đương sự không bị kháng nghị theo thủ tục giám đốc thẩm; Đảm bảo 100% các bản án, quyết định của Toà án được ban hành trong thời hạn luật định; Đảm bảo ra quyết định thi hành án phạt tù đúng thời hạn đối với 100% số người bị kết án mà bản án, quyết định đã có hiệu lực pháp luật; Phấn đấu giảm tỷ lệ các bản án, quyết định bị huỷ, sửa do lỗi chủ quan của Thẩm phán thấp hơn năm 2018. Hạn chế thấp nhất án tạm đình chỉ không đúng pháp luật.

- Thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, nâng cao chất lượng công tác, quản lý ngày, giờ công làm việc của cán bộ công chức.

### **2. Công tác chuyên môn:**

- Tập trung giải quyết các loại án đã thụ lý. Không để án quá hạn xét xử, chống oan sai bỏ lọt tội phạm. Gửi các quyết định, bản án của Tòa án đúng quy định.

Thẩm phán xây dựng kế hoạch giải quyết từng vụ án đã được phân công, nghiêm cấm để án quá hạn xét xử.

- Sau khi trực báo 6 tháng tại Tòa án tỉnh, Tòa án nhân dân huyện Ba Tơ tổ chức họp cơ quan triển khai nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2020.

- Thực hiện tốt công tác thi hành án phạt tù, đúng quy định, công tác báo cáo thống kê kịp thời theo quy định.

- Chú trọng công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo đúng quy định của Luật khiếu nại, tố cáo. Tập trung vào đơn thư về lĩnh vực tư pháp. Không để đơn khiếu nại, tố cáo kéo dài, vượt cấp và quá hạn. Tiếp nhận giải quyết đơn khởi kiện đúng quy định của Luật tố tụng dân sự khi được phân công.

Trên đây là báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020. Kính báo cáo tại kỳ họp lần thứ 15 Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021./.

**Nơi nhận:**

- TAND tỉnh Quảng Ngãi;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;
- Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Ban Kinh tế HĐND huyện;
- Đồng chí Phan Ngọc- Minh – Phó Chánh án TAND tỉnh (phụ trách);
- Chánh án, Phó Chánh án TAND huyện;
- Các vị Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT.

**CHÁNH ÁN**

**Nguyễn Văn Huy**



